Подібний розрахунок постав ще кілька місяців до того. Наприкінці грудня
1620 р., перед Різдвом, до єрусалимського патріарха Феофана у Трахтемирів прибув
Бартоломей Обалковський із листом короля допомогти переконати козаків узяти
участь у війні з османцями7. На виконання прохання ієрарх 7 (17 січня) 1621 р. звер-
нувся з посланням до Війська Запорозького, в якому закликав виконати «повинность
рыцерскую», згадавши про королівський лист до нього. Показово, як він мотивував
козаків: мають воювати за свою «християнську Вітчизну», і це додало б їм підстав
домагатися у володаря «пилными прозбами» визнати статус Борецького та єписко-
пів8.

Репресії проти віленських міщан, серед яких доти невтомно аґітував
Мелетій (Смотрицький)13, спонукали взятися за перо й на широкий загал (передусім
для владних кіл і потенційних прихильників) представити свою позицію.

8 травня (28 квітня) 1621 р. Борецький написав листа лідерові литовських про-
тестантів князю Криштофу Радзивіллу, де до заяв про солідарність у боротьбі за релі-
гійні права вказав на готовність «показати королеві, різним сусідам і людям релігії на-
шої, що ми не зрадники», і що єрусалимський патріарх «відновив ієрархію», і таким
чином «підтримав руський народ»14.